

گزارش

مبادله گروگان آمریکایی با زندانیان گوانتانامو

یک در مقابل پنج

مریم امیری

● مبادله زندانیان دو سوسی یک درگیری الگویی سنتی است که گرچه هرگز به تخاصم و جنگ پایان نداده ولی دست‌کم تسکینی برای زندانی‌ها بوده است. بویی برگدال سرباز ۲۸ساله آمریکایی که در سال ۲۰۰۹ به جنگ نیروهای طالبان در افغانستان افتاد، یکی از این زندانی‌هاست. او روز شنبه، پس از پنج‌سال اسارت، در قبال آزادی پنج‌زندانی طالبان از زندان گوانتانامو، رها شد. به گزارش بی‌بی‌سی، این مبادله با واسطه مقامات کشور قطر صورت گرفته است. آسوشیندپرس می‌گوید حال عمومی او خوب است و توانایی راه‌رفتن دارد. او را روز گذشته به بیمارستان نظامی آمریکا در آلمان اعزام کردند و انتظار می‌رود که پس از درمان ابتدایی به درمانگاه نظامی در ایالت تگزاس اعزام شود. پنج نظامی آزادشده از گوانتانامو نیز به قطر منتقل شده‌اند و انتظار می‌رود که پس از درمان ابتدایی به درمانگاه است، در این کشور تحت حفاظت و کنترل هستند. آزادشده از گوانتانامو نیز به قطر منتقل شده‌اند و انتظار می‌رود که پس از درمان ابتدایی به درمانگاه است، در این کشور تحت حفاظت و کنترل هستند. همچنین ظاهراً قطر تضمین‌های لازم را داده که این افراد برای «امنیت ملی آمریکا» مشکلی ایجاد نخواهند کرد. کمی پس از آزادشدن برگدال، باراک اوباما، رئیس‌جمهور آمریکا در کاخ‌سفید با والدین این سرباز دیدار کرد و گفت «او را هرگز فراموش نکرده بودیم» پدر و مادر «بویی» نیز که پس از شنیدن خبر آزادی او به واشنگتن رفته بودند، از دولت آمریکا بابت تلاش برای آزادی پسرشان تشکر کردند. اوباما در بیانیهای که دولتش به مناسبت آزادی این سرباز منتشر کرد آورده است: «آزادی برگدال بیانگر تعهد جدی آمریکاست مبنی بر اینکه ما هیچ سرباز زن یا مرد خود را در میدان جنگ رها نمی‌کنیم» اما ظاهراً افرادی در آمریکا هستند که با این نظر موافق نیستند. از جمله هوارد مک کوئن، قانونگذار جمهوریخواه و سناتور، جیمز اینهوفه که در بیانیهای اعلام کردن اقدام اوباما، در مبادله پنج‌شنبه‌نظامی طالبان بابرگدال ۲۸ساله‌نقض قوانین است و افزودند: «اوباما باید پاسخگوی تهدیدی باشد که از جانب این تروریست‌ها به وجود می‌آید.» آنها افزودند: «دشمنان تروریست، همه اکنون آنقدر شور و هیجان دارند که می‌توانند آمریکایی‌ها را بریانند. این اقدام، سربازان ما را در افغانستان و سایر نقاط جهان در معرض خطر بسیار زیادی قرار می‌دهد.» دولت واشنگتن در پاسخ به واکنش انتقادی این دو قانونگذار جمهوریخواه اعلام کرد «برای آزادی امن این سرباز جوان باید از این فرصت بهره می‌بردیم.» به گزارش خبرگزاری فرانسه، طالبان از آزادی پنج نفر از اعضایشان از گوانتانامو «بسیار خشنود» هستند. در بیانیه دولت آمریکا، نام این پنج نفر آمده است که نشان می‌دهد آنها در زمان حکومت طالبان، همگی مقام‌های بلندپایه‌ای در اختیار داشته‌اند: خیرالله خیرخواه والی رژیم طالبان در هرات، فاضل مظلوم، رئیس ارتش رژیم طالبان، نورالله نوری، معاون اداره استخبارات طالبان، عبدالحق وثیق و عبدالنبی عمری. طالبان مدت‌هاست که بر آزادی این پنج نفر از مقامات ارشد این گروه از زندان گوانتانامو در برابر رهایی این سرباز آمریکایی تأکید داشتند. بی‌بی‌سی می‌نویسد برگدال تنها سرباز آمریکایی است که از سوسی طالبان اسیر گرفته شده بود ولی گاردین گزارش داد که او «آخرین» اسیر آمریکایی دردتن طالبان بود. بویی برگدال که مشغول خدمت در پایگاهی در ولایت پکتیکا بود، در ماه ژوئن سال ۲۰۰۹ و پس از خروج از این پایگاه روده شد. یک روز بعد، نام او در فهرست «مفقودان» وارد شد. تا سوم جولای همان سال که ثابت شد «دستگیر» شده است. یک هفته پس از آن، طالبان ویدیویی منتشر کرد که برگدال را با موی تراشیده و شلوار افغانستانی نشان می‌داد. او در آن زمان ۲۳ سال داشت. برگدال از شهر کوچکی با هشت‌هزارنفر جمعیت به افغانستان اعزام شده بود. از زمان دستگیرشدن او، مردم شهرش روبان‌های زردرنگی در شهر آویخته‌اند که روی آنها نوشته شده «بویی را بازگردانید.»برگدال غروب روز شنبه در نزدیکی مرز پاکستان آزاد شد. ده‌ها نیروی ویژه آمریکایی این تبادل «غیرخوشنات‌آمیز» راانجام دادند و برگدال را تحویل گرفتند. مقامات دیپلماتیک و رسمی آمریکایی آزادی برگدال را تبریک گفتند.

جان کری، وزیر خارجه گفت: «هزینه سال‌ها اسارت

سرباز برگدال و رنج خانواداش، بی‌اندازه است. ما

امروز به این دلگرمیم که برگدال خیلی زود به

آمریکا بازمی‌گردد.» آزادی برگدال نتیجه هفته‌ها

مذاکره میان دولت آمریکا و طالبان بود که به

واسطه دولت قطر انجام شد. چاک هاگل روز شنبه

در کنگره آمریکا حاضر شده و درباره مبادله توضیح

داده بود. روز سه‌شنبه پیش از آن، اوباما با امیر قطر

تلفنی صحبت کرده بود. شورای امنیت ملی آمریکا

در بیانیهای، آزادشدن برگدال را به تلاش‌های آمریکا

برای صلح با طالبان از سال ۲۰۱۰ دانست: «تلاش

آمریکا برای هموارکردن راه صلح دولت افغانستان با

طالبان از نوامبر ۲۰۱۰ آغاز شد و از می‌۲۰۱۱ آزادی

سرباز برگدال به یکی از عناصر اصلی این مصالحه

تبدیل شد. در همه مراحل، مذاکرات ما با هماهنگی

و همکاری مقامات بلندپایه آمریکایی صورت گرفته

است» همچنین درباره امیر قطر نیز در این بیانیه

آمده است تعهد شخصی امیر شیخ تمیم بن حمد

آل ثانی، به این تلاش‌ها، نقطه اساسی در همکاری

میان دو کشور بود.»

«خونتا» محدودیت ها را تشدید کرد

کتاب «۱۹۸۴»؛ نماد مقاومت تایلندی‌ها

مریم جعفری



Reuters

ضد کودتا نوشته شده بود، در مقابل یکی از مراکز بزرگ خرید بانکوک تجمع کردند و یک زن معترض توسط پلیس بازداشت شد. اما اعتراض‌ها تنها به داخل تایلند محدود نمی‌شود و بسیاری از کشورها از خونتای این کشور خواستند تا سربوک مردم را متوقف کند. استرالیا و آمریکا با به حالت تعلیق درآوردن روابط نظامی خود با تایلند به رهبران کودتای نظامی تایلند تأکید کرده‌اند تا دموکراسی را مجدداً احیا کنند. «چاک هاگل» وزیر دفاع آمریکا در جریان سخنرانی در یک کنفرانس خبری در سنگاپور گفت: آمریکا روابط نظامی خود را با تایلند به حالت تعلیق درآورده و کمک‌های آتی خود به نیروهای مسلح این کشور را مورد ارزیابی مجدد قرار می‌دهد.

توسط رسانه‌ها مخابره نشد. «اسومیت پومپامونگ» معاون رییس پلیس تایلند گفت: پنج‌هزارو ۷۰۰ نیروی پلیس و سرباز از تش از یکشنبه در مرکز بانکوک مستقر شده‌اند و واحدهای واکنش سریع نیز آماده توقف اعتراضاتی هستند که ممکن است در دیگر مناطق بانکوک بر گزار شود. همچنین بعضی از معار‌ه‌ها در منطقه تجاری «اتچاپراسونگ» تعطیل شده‌اند یا ساعات کاری خود را کاهش داده‌اند، این در حالی است که خط راه‌آهن «اسکای ترین» نیز بسیاری از ایستگاه‌های خود را در مرکز تایلند بسته است. سومپوت در ادامه افزود: این مناطق تجاری است و ما باید از وارد آمدن خسارت به تجار جلوگیری کنیم،همچنین خبر می‌رسد گروهی ۲۰۰نفره از مخالفان با حمل پلاکاردهایی که روی آنها شعارهای

خواهر و برادرم از گرسنگی مردند



بان کی‌مون، دبیر کل سازمان ملل در کنفرانسی با عنوان «نجات تمام زنان و کودکان هدفی است که می‌توان به آن رسید»، گفت خواهر و برادرش پیش از تولدش از گرسنگی مرده‌اند و این مساله یکی از انگیزه‌های او برای مبارزه با فقر و گرسنگی در جهان بوده است. (آنا‌تولی)

واکنش چین به انتقادهای آمریکا و ژاپن

جدال پر تنش همسایگان

سودابه رخش

در دریای چین شرقی که گمان می‌رود منابع طبیعی را در خود جای داده باشد، نزدیک شده‌اند. ۷۰سال پیش ژاپن وعده داد که قوم آسیایی خود را از یوغ امپریالیسم غربی نجات می‌دهد و آنها را از مزایای چشمگیری ژاپن مدرن، صنعتی و سراپا مسلح بهره‌مند می‌کند. اما با حضور گروه استعمارگران بریتانیایی و هلندی به ژاپن، آزادی این کشور به فرم جدید و بی‌رحمانه بردگی تبدیل شد. دیگر ژاپن فقط در ظاهر مستعمره نبود. حالا اما نقش‌ها تغییر کرده است. اکنون قلدر جدید بلوک، چین است؛ کشوری که با قدرت اقتصادی و نظامی خود همسایگانیش را کوچک جلوه می‌دهد.

اختلافات چین و ژاپن نخستین‌بار در سال ۱۸۹۵ میلادی که جزایر مورد مناقشه به تصرف ژاپن درآمد، ایجاد شد. این جزایر تا جنگ‌جهانی‌دوم در اختیار ژاپن بود و پس از شکست ژاپن در جنگ، بر اساس معاهده سانفرانسیسکو تحت حاکمیت آمریکا قرار گرفت و آمریکا با وجود مخالفت چین و تایوان اداره این جزایر را مجدداً به ژاپن سپرد. در سال ۱۹۶۰امریکا و ژاپن توافقنامه‌ای امنیتی – دفاعی امضا کردند که بر اساس آن آمریکا متعهد شد از تمامیت ارضی ژاپن در مقابل هر تجاوزی دفاع کند. واشنگتن اخیراً در این پیمان

روسیه، رییس دوره‌ای «شورای امنیت» شد

شورای امنیت دانست. او با بیان اینکه نشست ویژه‌ای در مورد اوکراین در دستور کار نیست، عنوان کرد: «هر کدام از اعضای شورای امنیت حق دارند از این شورا بخواهند نشست درباره هر موردی که تهدیدی علیه صلح و امنیت بین‌الملل محسوب شود، برگزار کند. ما آماده هرگونه رخداد شکفت در شورا هستیم.» طبق گزارش‌ها، مذاکرات اولیه درباره اولویت‌ها و خواسته‌ها درباره فعالیت صلح‌بانان سازمان ملل ۱۱ژوئن ۲۰۱۴ برگزار می‌شود و عملیات بیشتر حافظان صلح قرار است با اختیارات بیشتری انجام پذیرد. کارشناسان معتقدند که هرچند روسیه تنها یکی از اعضای دائم شورا بوده و به‌تنهایی قادر به تصمیم‌گیری به نام به‌شورا نیست اما ریاست دوره‌ای، مدیریت بحرّی و تصمیمات شورا و همچنین نفوذ در میان دیگر اعضا می‌تواند به‌عنوان فرصتی مهم تلقی شود. بنابراین این توان گفت که با توجه به اینکه آمریکا و غرب در مورد اوکراین سکوت نخواهند کرد، به‌نظر می‌رسد که شورای امنیت در ماه‌های میلادی، حال‌وهوای متفاوتی خواهد داشت.

کره‌جنوبی، ریاست دوره‌ای شورای امنیت سازمان ملل‌متحد را روز گذشته به روسیه سپرد تا مسکو در شرایطی که با غرب و آمریکا بر سر اوکراین و بحران

سوریه اختلاف چشمگیر دارد، یکماه مدیریت این شورا

را در اختیار بگیرد. هرچند شورا دارای چارچوب وظایف و اختیارات تعیین‌شده در منشور ملل متحدو عرف‌بین‌المللی

است، اما نحوه به‌کارگیری ظرفیت‌های شورا بر اساس این

اختیارات و وظایف نیز از مهم‌ترین مسائیل تعیین‌کننده

است؛ به همین دلیل، «اونتانی چورکین» نماینده روسیه در

سازمان ملل، گفت:«برنامه‌های شورای امنیت در ماه ژوئن

افشرد و شکنج خواهد بود.» او حل‌وفصل مناقشه‌اعراب و

اسرائیل، وضعیت یمن، لیبی، خلع‌سلاح شیمیایی سوریه

و وضعیت حقوق‌بشری را در این کشور از برنامه‌های این

شورا در ماه ژوئن اعلام کرد. چورکین همچنین نسبتی

در خصوص افغانستان و بررسی مسائیل مربوط به آفریقا

همچون شرایط کشور مالی و ساحل‌عاج و نیز بررسی روابط

میان سودان و سودان‌جنوبی را از مهم‌ترین برنامه‌های

اتحادیه اروپا را ترک می‌کنیم



دیوید کامرون، نخست‌وزیر انگلیس گفت اگر «آن‌ کوان یونکر» نخست‌وزیر سابق لوکزامبورگ، ریاست کمیسوین اروپا را بر عهده بگیرد، اتحادیه اروپا را ترک می‌کنند و به «اتلا مرکل» صدراعظم آلمان هشدار داد با اینکه او سال‌های ۱۹۸۰ نمی‌توان مشکلات اروپا را حل کرد. مرکز از ریاست یونکر حمایت می‌کند (اشپیکل)

بازنگری کرد و جزایر موردمنافشه را به‌عنوان جزئی از قلمرو ژاپن مشمول قانون پیمان دفاعی دو کشور شناخت و درواقع به چین اعلام جنگ کرد. آمریکا با حمایت دیپلماتیک، نظامی و امنیتی از کشورهای جنوب‌شرق آسیا که از مقابله با چین واهمه دارند تلاشی می‌کند نوزان قوا در این منطقه را حفظ کند. حتی برخی از تحلیلگران بر این باورند؛ آمریکا قصد دارد با احیای اختلافات ارضی چین با همسایگانیش، بحران آفرینی کند و نگرانی‌ها را تا حد زیادی بالا ببرد سپس به بهانه مهار بحران، حضور سیاسی و نظامی خود را در آسیا – اقیانوس آرام گسترش داده و قدرت روزافزون سیاسی، اقتصادی و نظامی چین را مهار کند. طی چندین دهه چپن و ژاپن بر اساس یک توافقنامه، تنش بر سر مالکیت این جزایر را آرام نگه داشتندند و به‌دنبال عادی‌سازی روابط و گسترش همکاری‌ها به‌ویژه در بخش‌های اقتصادی بودند اما روابط دو کشور با کشف منابع نفت و گاز در جزایر مورد مناقشه بار دیگر دستخوش تنش شد و از سپتامبر ۲۰۱۲ پس از آنکه ژاپن اعلام کرد قصد دارد این جزایر را از مالکان خصوصی ژاپنی آنها خریداری کند، تشدید شد. ژاپن سه جزیره از پنج جزیره را ملی اعلام کرد و چین که این اقدام را تعدی به تمامیت ارضی خود می‌داند هشدار داد که لغوکردن این تصمیم برای توکیو پیامدهای جدی به‌دنبال خواهد داشت. بر این اساس تدابیر امنیتی در اطراف جزایر را تشدید کرد. اکنون تنش‌ها به حدی بالا گرفته که تماس‌های دیپلماتیک بین چین و ژاپن عملاً به سبب مشاجره‌های توام با تهدید طرفین محدود شده است.

بریده خبر

● **افغانستان:** در شرایطی که آمریکا قرار است تنها حدود ۱۰هزار سرباز خود را در افغانستان تا پایان امسال نگه‌دارد، وزیر دفاع آمریکا روز گذشته به افغانستان سفر کرده تا در خصوص خروج نیروهای آمریکایی با فرماندهان گفت‌وگو کند.(آسوشیندپرس)

● **پاکستان:** منابع پاکستانی اعلام کردند سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا (سیا) تصمیم گرفته تا تملی حملات پهپادی خود در پاکستان را متوقف کند و تمرکز خود را در اینگونه حملات به سایر نقاط جهان که القاعده در آن فعال است،متمرکز کند.(اینترنشنال هرالد‌تری‌بیون)

● **مصر:** معترضان مصری می‌گویند «اونی‌بلرگ‌نخست‌وزیر پیشین انگلیس» و الیستر کمپبیل مشاورش به السیسی کمک کرده‌اند تا پس از برکنار کردن دولت غیرنظامی مصر، مشروعیت بین‌المللی کسب کند. سخنگوی ائتلاف مخالفان سوریه با تبریک به سیسی اظهار امیدواری کرد او از طریق اجرای سه درخواست، به کمک به مخالفان سوری بایندد باشد. همچنین کمیته عالی انتخابات ریاست‌جمهوری قاهره، شکایت «حمدین صباچی» دیگر نامزد این انتخابات را از نتایج رد کرد. «حسنی مبارک» دیکتاتور سابق مصر نیز به پسرانش گفته «سیسی» اوضاع کشور را بهبود خواهد بخشد. فقط لازم است که او به بازگنان توجه داشته و باید همپیمان اخوان‌المسلمین را در داخل کشور زیر نظر داشته باشد.(دبلی‌میل)

● **ترکیه:** پلیس ترکیه در سالروز اعتراضات «پارک گزی» به سوی معترضان گاز اشک‌آور شلیک کرده و ۲۰معترض را بازداشت کرد و همچنین چهار مأمور پلیس زخمی شده‌اند اما بر اساس اطلاعات انجمن وکلای معاصر در این اعتراضات حداقل ۱۴۵ نفر دستگیر شدند. از سوی دیگر، یکی از مقام‌های ارشد حزب حاکم عدالت و توسعه گفت ارجب طیب اردوغان» نخست‌وزیر ترکیه، رئیس‌جمهوری آتی این کشور تا سال ۲۰۲۳ میلادی خواهد بود و پارلمان به منظور اعطای قدرت‌های بیشتر به او، قانون اساسی را تغییر خواهد داد.(رویترز)

● **اوکراین:** مقام‌های آمریکایی اعلام کردند روسیه حدود دوسوم نیروهای خود را از مرز اوکراین عقب کشیده است. سخنگوی وزارت خارجه آمریکا گفت که آمریکا خواستار عقب‌نشینی کامل نیروهای روسیه از مرز اوکراین است. بر اساس تخمین واشنگتن، حدود ۴۰هزار سرباز روس در مرزهای اوکراین مستقر شده بودند.(دوچپموله)

● **سوریه:** ابشار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه گفت اگر احساس ملی‌گرایی بالا در سوریه وجود نداشت، این کشور نمی‌توانست پایداری کند و طرح‌هایی که از سوسی خارج ندوین می‌شود، ناکام بگذارد. همچنین «حسان نوری» یکی از دو نامزد انتخاب ریاست‌جمهوری به آسوشیتدپرس گفت، «بشار اسد نشان داده که در حوزه سیاسی، هبری بسیار قوی است» و افزود باید به کاری که او می‌کند احترام گذاشت. معاون وزیر خارجه سوریه نیز تصریح کرد حدود ۹۵درصد از سوری‌های مقیم خارج در انتخابات شرکت کردند. (سانا)

● **فلسطین:** «محمود عباس» رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین و رهبر جنبش فتح، پنج عضو این جنبش از جمله برخی وزرا و مسوولان سابق سرویس‌های امنیتی را به دلیل ارتباط با «محمد دحلان» رهبر برکنارشده جنبش فتح اخراج کرد. او گفت مقامات اسرائیلی اعلام کرده‌اند به محض تشکیل دولت توافقی فلسطین ما را تحریم خواهند کرد، اما باوجود این تهدیدات دولتی آتی امروز اعلام می‌شود. در همین حال، مقامات رژیم صهیونیستی مانع ورود سه وزیر حماس به رام‌الله شدند که تصمیم داشتند برای ادای سوگند در دولت توافق ملی فلسطین به رام‌الله بروند.(الجزیره)

● **بحرین:** مخالفان بحرینی در بیانیهای اعلام کردند تا زمانی که دولت تضمین ندهد انتخابات بیائنگر اراده مردم دست، در انتخابات شرکت نخواهند کرد و بحرین از سال ۲۰۱۱ شاهد اعتراضات و درگیری‌های زیادی بوده است.(الیوم‌السابع)

ادامه از صفحه اول

قلیان، نماد آزادسازی اجتماعی است؟!

دولت‌های پس از انقلاب، همیشه قدرت سیاسی خود را در ترازوی جوانان سنجیدند و او را در پذیرش الگوهای سیاسی ترغیب کرده‌اند و بر این اساس به توازن رسیده‌اند و کمتر زمانی به خواسته‌های او حمله‌عمل پوشیدند. نگاهی اینچنینی به جوان و دخانیات، گرچه نویسدی دوباره بر بسترسازی همان آزادسازی‌هاست که با شتاب در جامعه ابرلی نفع می‌گیرد؛ اما احتیاج را به عواقبی نظیر «اورود به دنیای عاداتی دیگر» مواجه می‌سازد و از نگاه آسیب‌شناسی آن می‌کاهد. وقتی که تفریحات با «نگاهی متفاوت» همراه است، پناه‌آوردن به لذات آنی و پنهانی از عواملی است که جامعه جوان ایران را در خود غرق کرده و پدیده قلیان نیز از جمله این عوامل است. تگرش تفریحی به این پدیده و عدم برنامه‌ریزی برای اوقات فراغت جوانان نیز از دیگرعواملی است که در بروز ناهنجاری‌های اجتماعی نقش بسزایی داشته و دولت را در کنترل نبض جامعه با مشکلاتی همراه می‌کند. اگر مصرف قلیان برای جامعه آزارم‌گرای کنونی در بین تمامی سطوح مردمی به‌ویژه جوانان مضر است که باید از ریشه حذف شود در غیر این صورت با یک‌پامودن‌هوای نمی‌شود باران را به باریدن ترغیب کرد. از این‌سو، «خواسته جوان ایرانی» را کدام فگتمان پاسخگو است که بر لغزش‌های احتمالی سر نخورده و به آینده‌ای درخشان امیدوار باشد؟ و کدام جایگزین می‌تواند به هیجانات او پاسخی منطقی بدهد تا مراحل بلوغ طبیعی و سیاسی خود را در مسیر طبیعی بیمیایهٔ اینها و بسیاری دیگر، از سولاتی است که کمترزمانی به آن توجه شده است. جامعه‌ای که از هیجان سیاسی جوان در مواقع خاص بهره‌ها می‌یرد، لازم است بر خواسته‌های طبیعی او نیز صحه گذاشته و او را در پیشبرد اهداف سالمش راهنمایی کند که این از حقوق اولیه هر جوان ایرانی است.